
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 31 del 30/01/2023

Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' A DODICI MORELLI IN VIA PARATORE, 
TRATTO COMPRESO TRA VIA GALLERANI E VIA DODICI MORELLI, PER 
DEMOLIZIONE DI FABBRICATI DANNEGGIATI DAL SISMA DEL MAGGIO 2012 - DAL 
01/02/2023 AL 18/02/2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista l’istanza acquisita al prot. dell’Ente con n. 5310 in data 27/01/2023, P.U. 105/2023, 
con la quale il tecnico incaricato dalla proprietaria del fabbricato sito a Dodici Morelli, in Via Dodici 
Morelli angolo Via Paratore n. 59, chiede dal 31/01/2023 al 18/02/2023 il divieto di circolazione 
stradale a tutti i veicoli in porzione di carreggiata di Via Paratore, tratto compreso tra Via Gallerani 
e Via Dodici Morelli, per consentire la demolizione dei fabbricati danneggiati dal sisma del maggio 
2012;

Dato atto della conversazione telefonica del 30/01/2023 con il tecnico dell’impresa, con la 
quale sono state condivise le modalità di gestione della viabilità in relazione all’intervento di 
demolizione del fabbricato prospiciente la strada pubblica da realizzare quanto prima;

Dato atto che il tecnico dell’impresa, presi i contatti con l’impresa esecutrice della 
demolizione, ha comunicato per vie brevi al comando di Polizia Locale che i lavori di demolizione 
verranno realizzati dalle ore 8.30 di mercoledì 01/02/2023 alle ore 17.00 di sabato 04/02/2023, e 
che il tecnico è stato informato sulla necessità di provvedere già da subito a dare informazione 
della suddetta chiusura alla cittadinanza, titolari di attività e anche al plesso scolastico primaria e 
infanzia interessato dalla modifica della viabilità;

Considerato inoltre che il tecnico è stato informato che la segnaletica stradale di 
deviazione, derivante dalla chiusura del suddetto tratto, è a carico del richiedente;

Considerato che si ritiene opportuno e necessario disciplinare la viabilità a Dodici Morelli in 
Via Paratore, tratto compreso tra Via Gallerani e Via Dodici Morelli, al fine di eseguire i lavori in 
sicurezza e garantire altresì la sicurezza degli utenti della strada;

Visti gli artt. 6, 7, 37 del D.Lgs. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, dalle ore 8.30 
del 01/02/2023 alle ore 17:00 del 04/02/2023, a Dodici Morelli in Via Paratore, tratto compreso tra 
Via Gallerani e Via Dodici Morelli, al fine di eseguire i lavori di cui in premessa:

1. E’ ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTI  I 
VEICOLI eccetto i mezzi interessati dai lavori – conseguentemente si creerà 
UNA STRADA A FONDO CHIUSO in corrispondenza del civ. 59 (in corrispondenza 
del fabbricato da demolire), sono ammessi pedoni e ciclisti con bici a mano;

2. A seguito di tale interruzione i veicoli che giungono da Via Paratore, all’intersezione 
con Via Gallerani, saranno obbligati a svoltare a destra o a sinistra, i veicoli che 
percorrono Via Dodici Morelli, giunti all’altezza di Via Paratore, saranno obbligati ad 
andare diritto;

3. Dalle ore 17.00 del 04/02/2023 alle ore 18.00 del 18/02/2023 è istituito un DIVIETO 
DI CIRCOLAZIONE PEDONALE (pedoni sul lato opposto) e un 
RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA per tutti i veicoli;

La segnaletica a carico del richiedente dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite 
nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – e secondo il disciplinare 
tecnico D.M. 10 luglio 2002 - adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza 
della circolazione stradale. In particolare il richiedente dovrà posizionare la segnaletica di 
deviazione derivante dalla chiusura del suddetto tratto.

Il richiedente dovrà fornire adeguata informazione alla cittadinanza dell’area 
interessata alla chiusura, rispetto a tale intervento comportante l’adozione delle prescrizioni 
contenute nella presente Ordinanza, al fine di consentire l’effettuazione dei suddetti lavori.

L’area di cantiere dovrà essere resa ben visibile mediante apposita segnaletica 
stradale e dovrà essere adeguatamente transennata e delimitata.

Il presente atto dovrà essere conservato in cantiere e dovrà essere esibito qualora 
richiesto dagli organi di Polizia Stradale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

L’impresa si riserva di riaprire alla normale circolazione stradale qualora i lavori dovessero terminare prima 
delle ore 17.00 del 04/02/2023.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dal 01/02/2023 e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
COMANDO CARABINIERI RENAZZO pec
CMV SERVIZI SRL pec
VIGILI DEL FUOCO CENTO pec
118 pec
UFFICIO COMUNICAZIONE sede
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 pec
TPER BOLOGNA E FERRARA pec
CONSULTA CIVICA XII MORELLI mail

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


